Группа ГВв
ОСТ 24.191.08-81
Подве сот крюковые правовые.
Конструкция и размеры.
Утверждено н введено в деВотвне
Указанием Министерства тяжелого, энергетического и .
транспортного машиностроения СССР от 0 4 ьИА
Дата введения с 01.01.90г.

указанным на черт .20 :
Черт. 20
2 .1 6 .2 . Условное обозначение накладки должно оостоять из
краткого наименования изделия, размера длины, обозначения клима
тического исполнения и обозначения стандарта.
Пример условного обозначения накладки длиной 90 мм, климати
ческого исполнения У:
Накладка 90У ОСТ 2 4 .I9 I .0 8 -8 I .
То же, климатического исполнения M i
Накладка 90 М  ОСТ 24,191.08-81.
2 .1 8 .3 . Накладка должна быть изготовлена из листового проката
по ГОСТ 19903-74 из стали марки:
09Z2C-I2 по ГОСТ 19282-73 для климатического исполнения У;
09Г2С-15 по ГОСТ 19282-73 для климатического исполнения М .
2 .Х 8.4 . Масса накладки -  0,05кг”.
39, Стандарт дополнить пунктом -  2 .19 :
"2 .1 9 . 'Конструкция и размеры гнутиков.
2 .1 9 .1 . Конструкция и размеры гнутиков должны соответствовать
указанным на черт.21 и табл.18 (ои .о.23).
ИЙИКНКНИЕ *  I ОСТ 24.1Я.08-81 с .23
Таблица 18
Размеры в мм
Обозначение
L
Спред.:
откл.:
-1,4) ;
1 Н h
В
(Цред. (
откл.
,-1.0) 1
Длина
развер
тки*
Масса,
кг
290-120 290 260 55 40 120 164 1,87
325-120 325 296 2,1
390-120 390 362 65 50 174 2,68
325-128 325 296 55 40 128 172 2,2
390-128 390 362 65 50 182 2,8
450-150 450 420 150 214 3,78
500-150 500 470 75 60 4,2
500-165 165 229 4,5
575-165 575 546 85 70 239 “ 5 ^
гамкннив *  i ОСТ 24.191.08-81 0.24
2 .1 9 .2 . Условное обозначение гнутика должно состоять из
краткого наименования изделия, значения размеров L и В,
обозначения климатического исполнения и обозначения стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я
гнутика о размерами L «290 мм, В=120 мм, климатического
исполнения У:
Гнутик 290-120 У ОСТ 24.191.08-87.
То хе, климатического исполнения XI:
ГнуТИК 290-120 М  ОСТ 24.191.08-87.
2 .19 .3 . Гнутики должны быть изготовлены из листового про
ката по ГОСТ 19903-74 из стали марки:
0972С-12 по ГОСТ 19282-73 для климатического исполнения У;
09Г2С-15 по ГОСТ 19282-73 для климатического исполнения XI".
40. Приложение. Чертеж I  и чертеж 3 заменить новыми
(см .с.25).
41. Таблицу "Перечень документов, на которые даны ссылка
в стандарте", заменить на "боылочные нормативно-технические
документы".
42. Содержание. Заменить олова: "Перечень документов, на
которые даны ссылки в стандарте" на "Ссылочные нормативно-
технические документы".